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НЕЗВАЖАЮЧИ НА БЕЗПЕРЕРВНІ ОБСТРІЛИ ЗbБОКУ 
РОСІЙСЬКОГО АГРЕСОРА, УbХАРКОВІ ТРИВАЮТЬ АКТИВНІ 
РОБОТИ ЩОДО ВІДНОВЛЕННЯ МІСЬКОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ. 

ЦЕЙ ПРОЦЕС НЕ ЗУПИНЯЄТЬСЯ НІ НА ХВИЛИНУ, БО 
МИbМАЄМО ДУМАТИ ПРОbЛЮДЕЙ, ЯКІ ЗАРАЗ ТУТ ЖИВУТЬ ТА 
ПРАЦЮЮТЬ, НАГОЛОСИВ МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ 

НА ЗУСТРІЧІ ЗbМЕРОМ ТУРИНА СТЕФАНО ЛО РУССО:
— Сьогодні Харкову потрібна комплек-

сна відбудова, оскільки у нас 8,2 тис. бу-
динків було пошкоджено, а 160 тис. меш-
канців залишилися без житла.

Також ми  працюємо над енергонеза-
лежністю міста, вдосконалюємо системи 
водопостачання та каналізації, але само-
стійно впоратися з  цими викликами не-
можливо.

Тому ми зацікавлені у співпраці з євро-
пейськими партнерами, зокрема у  сфе-
рах міської інфраструктури.

Стефано Ло Руссо підкреслив, що Ту-

рин має досвід у  сфері муніципального 
управління та готовий допомагати Хар-
кову:

— Італійські міста можуть посприяти 
відновленню України на локальному рів-
ні. Ми маємо компанії, що спеціалізують-
ся на водопостачанні, переробці відходів 
та енергозабезпеченні, і  вони готові до-
лучитися до спільних проєктів.

Окремо сторони обговорили можливість 
передачі Харкову громадського транспор-
ту з Італії, що дозволить частково компен-
сувати втрати міського автопарку.

ÕÀÐÊÎÂÓ ÏÎÒÐIÁÍÀ 
ÊÎÌÏËÅÊÑÍÀ ÂIÄÁÓÄÎÂÀ
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ÍÀËÀØÒÎÂÀÍI ÍÀ 
ÊÎÍÑÒÐÓÊÒÈÂÍÈÉ ÄIÀËÎÃ
ПІД ЧАС ОФІЦІЙНОГО ВІЗИТУ ДОbСАУДІВСЬКОЇ 
АРАВІЇ ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ ВОЛОДИМИР 
ЗЕЛЕНСЬКИЙ УbДЖИДДІ ПРОВІВ ЗУСТРІЧ 
ЗІ СПАДКОЄМНИМ ПРИНЦОМ, ПРЕМ’ЄР
МІНІСТРОМ КОРОЛІВСТВА САУДІВСЬКА АРАВІЯ 
МУХАММАДОМ БІН САЛМАНОМ АЛЬ САУДОМ.

Г
лава держави подякував за продовження діалогу та 

запрошення відвідати Саудівську Аравію, особли-

во в час священного місяця Рамадан.

Володимир Зеленський відзначив зусилля цієї країни 

в пошуку шляхів для досягнення справедливого й трива-

лого миру, зокрема організацію зустрічі делегацій України 

та США, що відбудеться 11 березня в Джидді. Президент 

наголосив, що Україна хоче якнайшвидше досягти миру й 

налаштована на конструктивний діалог.

На зустрічі Володимир Зеленський і Мухаммад бін Сал-

ман Аль Сауд, зокрема, обговорили можливе посередниц-

тво Саудівської Аравії у звільненні військових і цивільних 

полонених і поверненні депортованих дітей, а також пер-

спективи для посилення роботи в цьому напрямі.

Лідери обмінялися думками щодо форматів гарантій 

безпеки й того, якими вони мають бути для України, щоб 

війна не повернулася знову. Глобальні та регіональні ви-

клики безпеці стали окремою темою переговорів.

Володимир Зеленський розповів про наміри України про-

довжити нарощування власного оборонного виробництва для 

зміцнення держави та можливі спільні проєкти в цій сфері.

Крім того, Україна зацікавлена в активізації співпраці 

в торговельно-економічній та енергетичній галузях, а та-

кож в інвестиціях Саудівської Аравії та її участі у відбудові 

нашої країни. Спадкоємний принц підтвердив наміри ін-

вестувати в Україну та її майбутнє.

Під час переговорів уbСаудівській Аравії 
Сполучені Штати Америки продемонстрували 
прагнення працювати заради досягнення 
справедливого та сталого миру вbУкраїні, 
заявив Керівник Офісу Президента Андрій 
Єрмак на зустрічі зbпредставниками ЗМІ.

А
ндрій Єрмак подякував Президенту США 

Дональду Трампу, Конгресу Сполучених 

Штатів та американському народові за прин-

ципову підтримку України.

— Ми дуже цінуємо лідерство Президента Трампа. 

Ми вважаємо, що США — саме та країна, яка може сьо-

годні зробити все, щоб справедливий мир настав. Вони 

мають ці важелі. І сьогодні ми почули від партнерів, що 

вони готові далі працювати. Це непроста робота. Я не 

знаю, хто ще міг би впоратися з цією роботою. Але важ-

ливо, що вони готові бути з нами, готові працювати, для 

них це важливо, — сказав очільник Офісу Глави держави.

Глава ОП наголосив, що основним результатом сьо-

годнішньої зустрічі, зокрема, є негайне відновлення 

американської допомоги Україні та обміну розвіду-

вальними даними.

Керівник Офісу Президента зауважив, що Україна го-

това прийняти пропозицію Сполучених Штатів про за-

провадження 30-денного перемир’я у разі згоди росії:

— Щоб почати готувати документ, проводити пе-

ремовини про всі деталі, які необхідно узгодити, щоб 

Україна закінчила цю війну справедливим миром, от-

римала гарантії безпеки, щоб Україна як жертва цієї 

агресії, як країна, яка не починала цю війну, прийшла 

до того результату, якого ми потребуємо.

Далі американські партнери мають обговорити з ро-

сійською стороною пропозиції, напрацьовані під час 

зустрічі.

ÓÊÐÀЇÍÀ ÃÎÒÎÂÀ 
ÄÎ ÇÀÏÐÎÂÀÄÆÅÍÍß
30-ÄÅÍÍÎÃÎ ÏÅÐÅÌÈÐ’ß

ÄËß ÂIÄÁÓÄÎÂÈ ÒÀ ÑÒÂÎÐÅÍÍß ÄËß ÂIÄÁÓÄÎÂÈ ÒÀ ÑÒÂÎÐÅÍÍß 
ÍÎÂÈÕ ÌÎÆËÈÂÎÑÒÅÉ
ХАРКІВСЬКИЙ МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ 
ПРОВІВ ПЕРЕМОВИНИ ЗbПРЕДСТАВНИКАМИ 
АДМІНІСТРАЦІЇ РЕГІОНУ П’ЄМОНТ (ІТАЛІЯ). НА 
ЗУСТРІЧІ ОБГОВОРЮВАЛИСЯ МОЖЛИВОСТІ 
ПАРТНЕРСТВА УbВІДНОВЛЕННІ ХАРКОВА, 
ЗАЛУЧЕННІ ІНВЕСТОРІВ ТА ПІДТРИМЦІ 
МІСЦЕВОГО БІЗНЕСУ.

Р
озповідаючи про наслідки російських атак, Ігор Те-

рехов підкреслив, що Харків зазнав значних руйну-

вань, зокрема, але головне — це люди, яким потріб-

но надати можливість жити і працювати у своєму місті:

— Пошкоджено багато житлових будинків, критичної 

інфраструктури, транспортних об’єктів. Тому ми шукаємо 

партнерів для відбудови та створення нових можливостей 

для харків’ян.

Заступниця губернатора регіону П’ємонт Клаудія Пор-

кієтто підтвердила готовність підтримати Харків і сприяти 

розвитку взаємодії між підприємцями:

— Адміністрація П’ємонту відкриває всі можливі двері 

для співпраці. Наші компанії вже вивчають сферу рекон-

струкції України і зацікавлені в спільній роботі.

Сторони домовилися про подальшу комунікацію для 

деталізації напрямів взаємодії. Також було запропоновано 

організувати зустріч українських та італійських підприєм-

ців для обговорення конкретних бізнес-проєктів.

 ХАРКІВ ЗАІНТЕРЕСОВАНИЙ ВbІНОЗЕМНИХ 
ІНВЕСТОРАХ

Влітку в Італії відбудеться великий міжнародний фо-

рум, на якому Харків планує представити свої можливо-

сті для іноземних інвесторів, повідомив міський голова 

Ігор Терехов під час зустрічі з мером Мілана Джузеппе 

Сала.

Ігор Терехов зазначив, що окремий захід у рамках фору-

му буде присвячений презентації інвестиційних проєктів 

Харкова, зокрема наукових та індустріальних парків:

— Перед нами постають великі виклики щодо відбу-

дови міста та залучення інвесторів. Ми зацікавлені, щоб 

італійські компанії приходили до Харкова, працювали 

там і вкладали кошти в його відновлення. Як муніципалі-

тет ми готові надавати певні пільги.

Мер Мілана підтримав цю ініціативу та висловив готов-

ність сприяти залученню підприємств з різних секторів 

економіки.

— Наші найбільші компанії працюють у сферах енер-

гетики, водовідведення та пасажирського транспорту, 

і я впевнений, що вони будуть зацікавлені у співпраці 

з Харковом та підтримці ваших проєктів, — підкреслив 

Джузеппе Сала.

Сторони також обговорили можливості співпраці у сфе-

рі громадського транспорту та переробки відходів руйну-

вань після обстрілів.
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ÄÈÔÅÐÅÍÖIÉÎÂÀÍÀ ÑÈÑÒÅÌÀ ÎÏÎÂIÙÅÍÜ 
ÄÎÂÅËÀ ÑÂÎÞ ÅÔÅÊÒÈÂÍIÑÒÜ
УbХАРКОВІ ВЖЕ ТРИ ТИЖНІ ПОВНОЦІННО 
ПРАЦЮЄ НОВА, ДИФЕРЕНЦІЙОВАНА 
СИСТЕМА ОПОВІЩЕННЯ ПРОbПОВІТРЯНІ 
ТРИВОГИ. ВІДТЕПЕР СИГНАЛИ ЧІТКО 
РОЗДІЛЯЮТЬСЯ: ОКРЕМО ДЛЯ МІСТА ТА 
ОКРЕМО ДЛЯ ОБЛАСТІ.

Д
о речі, Харків став першим містом в Укра-

їні, яке реалізувало подібний проєкт. Те-

пер містяни точно знають, що якщо лунає 

сигнал — небезпека реальна, і треба негайно пря-

мувати в укриття.

— Завдяки тому, що Харківський міський голова 

Ігор Терехов особисто опікувався питаннями по-

годження диференціації тривог для міста з ДСНС 

України, ми цей дозвіл отримали. Можу зазначи-

ти, що за ці три тижні кількість тривог сумарно зменши-

лась на 35 годин. Крім того, значно зменшилась їхня три-

валість. Наприклад, якщо летить «Молнія» містом, сирена 

вмикається, БпЛА вилітає з міста, тривога припиняється. 

Тобто вона триває не годинами, а хвилинами. Cтатистика 

свідчить — кількість тривог у місті щодо області зменши-

лась на 40%. Все розроблено таким чином, щоб жителям 

було максимально комфортно існувати, але і не порушу-

валися умови безпеки, — розповів директор Департаменту 

з надзвичайних ситуацій ХМР Богдан Гладких.

Він пояснив, що сигнал про повітряну загрозу до Хар-

кова надходить завдяки спеціально розробленому алго-

ритму. Офіційно його надсилає оперативний черговий 

ХОВА, який цей сигнал отримує від ДСНС України, а ті, 

зі свого боку, від оперативного коман-

дування повітряних сил:

— Друге джерело надходження ін-

формації — безпосередньо ті військо-

ві, з якими спеціалісти Ситуаційного 

центру на оперативному зв’язку. Були 

прецеденти, коли ми отримували від 

них повідомлення про загрозу раніше, 

ніж від ХОВА. Звичайно, що не чекаємо, доки 

ця команда дійде до нас юридично: постанова 

Кабінету міністрів, яка регламентує алгоритм 

надходження сигналу тривоги, дозволяє. То-

му окремо хочу зауважити, що нас дуже зди-

вував коментар очільника Обласної військової 

адміністрації про те, що в Харкові ця тривога 

не працює, адже у міськради нормальні робочі 

стосунки з Обласним департаментом цивіль-

ного захисту: це їхній працівник — оператив-

ний черговий ОВА, передає нам сигнал спеці-

альною прямою телефонною лінією. У такому 

питанні мусять бути всі заінтересовані, оскіль-

ки це стосується життєзабезпечення міста, 

 його нормального функціонування, і, основне, 

безпеки.

Нова міська система оповіщення повітряних тривог бу-

ла також інтегрована до торгівельних центрів, до об’єктів 

інфраструктури, які працюють над життєзабезпеченням 

міста. Бізнес, банки, держустанови та сфера послуг тепер 

мають змогу працювати без зайвих перерв, а містяни спо-

кійно братися до буденних справ, зазначає фахівець:

— Ми стовідсотково впевнені, що рішення про дифе-

ренціацію тривог було правильним та своєчасним. Споді-

ватимемося, що все ж кількість тривог в нас буде менша, 

а обстановка в місті безпечніша.

ËIÊÂIÄÓЄÌÎ ÀÂÀÐIЇ ÍÀ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÀÕ
З ПОЧАТКУ ЦЬОГО РОКУ БРИГАДИ АВАРІЙНОВІДНОВЛЮВАЛЬНИХ РОБІТ КОМПЛЕКСУ 
«ХАРКІВВОДОПОСТАЧАННЯ» КП ХАРКІВВОДОКАНАЛ ДЕПАРТАМЕНТУ ЗbПИТАНЬ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ МІСТА ХМР ЛІКВІДУВАЛИ 712bАВАРІЙНИХ СИТУАЦІЙ НА ТРУБОПРОВОДАХ. 
ТАКОЖ ФАХІВЦІ ВПОРЯДКУВАЛИ 590bОГЛЯДОВИХ КОЛОДЯЗІВ, КАПІТАЛЬНО ВІДРЕМОНТУВАЛИ 
220bВОДОРОЗБІРНИХ КОЛОНОК ІbЗАМІНИЛИ 73bПОЖЕЖНІ ГІДРАНТИ.

Д
нями ремонтники відновлювали ділянку зов-

нішніх мереж на вул. Ахсарова в Шевченківсько-

му районі.

— Усуваємо аварію на магістралі діаметром 1000 мм, яка 

забезпечує водою Олексіївський житловий масив. Ремон-

туємо без відключення воду. Зараз завершуємо зварюваль-

ні роботи. Після ремонту територію впорядкуємо, — пові-

домив начальник районної служби Андрій Целогородцев.

Напередодні у Немишлянському районі працівни-

ки підприємства ліквідували пошкодження водогону на 

вул. Бригади Хартія. Цей трубопровід забезпечує водою 

значну кількість харків’ян, тому ремонтні роботи про-

водили без відключення водопостачання, повідомив на-

чальник районної служби зовнішніх водопровідних мереж 

Павло Гладков:

— Аварійна ситуація була досить серйозною, тим па-

че, що пошкодження виявили під проїжджою частиною. 

Ремонтники успішно впоралися із завданням і підготува-

ли місце розриття для подальшого асфальтування дорож-

ньою службою. Також бригада капітально відремонтувала 

водопровідний ввід в одному з освітніх закладів.

Крім проведення ремонтних та профілактичних захо-

дів, комунальники також оновлюють водоводи. Отож, 

з початку року вони замінили 100 м мереж.

Посвідчення категорія 1, серія Б № 024364bна ім’яbСкуратовський 
Олександр Костянтинович вважати недійсним уbзв’язку зbвтратою.

НА ДИСКРЕТНИЙ РЕЖИМ
ЧЕРЕЗ ПОТЕПЛІННЯ ХАРКІВСЬКІ КОТЕЛЬНІ 
ПЕРЕЙШЛИ НА ДИСКРЕТНИЙ РЕЖИМ РОБОТИ, 
ПОВІДОМИВ МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ.

М
ер пояснив, що вдень, коли температура 

підвищується, подача тепла зменшується, 

а вночі — навпаки, збільшується:

— Такий підхід не дає квартирам охолонути та вод-

ночас дозволяє економити ресурси. Зокрема, станом на 

сьогодні нам вдалося зменшити витрати газу на 20%.

Повне вимкнення опалення поки що недоцільне, 

адже вже наступного тижня очікуються мінусові тем-

ператури.

ÁÅÇÏÅÊÀ ÒÀ ÐÎÇÂÈÒÎÊ ÅÊÎÍÎÌIÊÈ — 
ÃÎËÎÂÍI ÔÀÊÒÎÐÈ ÏÎÂÅÐÍÅÍÍß ÕÀÐÊIÂ’ßÍ
МІСЬКА ВЛАДА ПРАЦЮЄ НАД 
СТВОРЕННЯМ УМОВ ДЛЯ 
ПОВЕРНЕННЯ ХАРКІВ’ЯН, ЯКІ 
ВИМУШЕНО ЗАЛИШИЛИ МІСТО 
ЧЕРЕЗ ВІЙНУ.

О
дним із головних факторів є 

безпека та розвиток еконо-

міки, заявив міський голова 

Ігор Терехов:

— Скільки б я не стимулював лю-

дей повернутися, якщо вони відчува-

тимуть небезпеку, то не приїдуть. Але 

потрібно робити все, щоб вони бачи-

ли, що місто не стагнує, а розвиваєть-

ся, попри все.

Мер наголосив, що важливу роль 

у відновленні Харкова відіграють міжнародні інвестори, 

з якими тривають перемовини. Попередньо, для відбудо-

ви міста потрібно близько 10 млрд євро, і залучення ін-

вестицій стане визначальним фактором у цьому процесі.

— Багато міжнародних партнерів відкриті до співп-

раці з Харковом, але чекають припинення бойових дій. 

Після війни Харків буде центром ІТ-технологій, студент-

ським містом, осередком енергетичного машинобудуван-

ня та аерокосмічної галузі. Головне — набрати необхідний 

темп, — підкреслив Ігор Терехов.
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ÕÀÐÊIÂ. ÏIÑÍß ÑËÀÂÅÒÍÎÃÎ ÌIÑÒÀ

ÑÏÎÐÒ, ÙÎ ÎÁ’ЄÄÍÓЄ
УbХАРКОВІ ВПЕРШЕ ПРОВЕЛИ ВІДКРИТИЙ 
ЧЕМПІОНАТ ЗbМІНІФУТБОЛУ СЕРЕД АМАТОРІВ. 
УbНЬОМУ ВЗЯЛИ УЧАСТЬ 38bКОМАНД Вb4bЛІГАХ.

Ц
е наймасштабніший захід за останні роки з цьо-

го виду спорту, повідомив директор Департамен-

ту у справах сім’ї, молоді та спорту ХМР Олек-

сандр Власенко:

— Сьогодні дуже важливо підтримувати спортивні 

заходи. А на футбольні змагання був великий попит се-

ред аматорів. Тому ми вирішили в цьому році провести 

справжній турнір з кубком чемпіонів у кожній лізі, а та-

кож з призовим фондом.

Першими, хто показував свою вправність володін-

ня м’ячем, були юні спортсмени. Перед цим у Whitebit 

Superleague протягом трьох місяців проходили найзапек-

ліші баталії серед 9 вікових груп юних футболістів. Зма-

галися 60 команд з Харкова та області у 19 лігах. І вже 

найкращі пройшли до фінальних ігор, де і визначили 

найкращі команди, найкращих тренерів та найкращих 

футболістів.

Макар:

— Я граю у футбол вже два роки. Мені подобається бу-

ти на полі і всіх перемагати.

Роман Москаленко, тренер дитячої футбольної команди:

— Звісно, у Харкові зараз важкі часи, кожен день об-

стріли, але попри це наша команда завжди бере участь 

у подібних турнірах. Діти дуже задоволені і з радістю зара-

ди цього тренуються.

Ілля Глушко, співорганізатор змагань:

— Вважаю, що саме зараз такі заходи тільки згуртову-

ють харків’ян, і дорослих і дітей. Вони розуміють, що гра 

об’єднує, разом вони можуть досягти великих результатів. 

І це стосується не тільки футболу.

А вже коли діти показали свою вправність та отримали 

заслужені нагороди, на поле вийшли дорослі учасники. 

На одному полі зійшлися комунальники, правоохоронці, 

військові та просто ті, хто живе футболом.

Владислав, працівник КП, гравець футбольної команди:

— Для нашого підприємства — це важливий турнір. Ми 

беремо участь у всіх змаганнях, які організує Харківська 

міська рада. Тому і цього разу швидко зібралися, хлопці 

зраділи, що будемо грати саме у футбол. Сьогодні ми ви-

грали матч, і готові далі вигравати та сподіваємося на пе-

ремогу в нашій лізі. Вважаю, що для усіх харків’ян і для 

усіх працівників комунальних служб — це дуже важливий 

захід, тому що він об’єднує всіх працівників — і гравців 

команди, і тих, хто приходить вболівати.

Іванна, група підтримки:

— Наша команда вже неодноразово брала участь 

у «Битві Департаментів» та інших спортивних заходах. Це 

ще одна унікальна можливість трішки відволіктися від тих 

функцій, які покладаються на комунальні підприємства, 

і просто розважитися, забути ненадовго про роботу, роз-

вантажитися та поспілкуватися.

У БЕРЕЗНІ 2022 РОКУ ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ 
ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ НАДАВ ХАРКОВУ 
ЗВАННЯ МІСТАГЕРОЯ УКРАЇНИ.

Д
о третьої річниці присвоєння нашому місту 

цього почесного звання в Центральній бі-

бліотеці ім. Г. Ф. Квітки-Основ'яненка Хо-

лодногірського району Департаменту культури ХМР 

відкрилася персональна фотовиставка харківської 

художниці, фотографині, волонтерки Наталії Попо-

вич-Самусь. Експозиція має назву  «Харків. Пісня 

Славетного Міста». На відвідувачів чекають вишукані 

фотороботи, сповнені любові до рідного міста та його 

жителів.

Виставка триватиме протягом місяця.
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ÕÀÐÊIÂ’ßÍÈ 
ÒÐÈÌÀÞÒÜ 

ÌÀÐÊÓ
ЛАУРЕАТКОЮ ШЕВЧЕНКІВСЬКОЇ ПРЕМІЇ 
ВbГАЛУЗІ МУЗИКИ СТАЛА СКРИПАЛЬКА 
БОГДАНА ПІВНЕНКО. ВІДОМА ВИКОНАВИЦЯ 
ОТРИМАЛА НАГОРОДУ ЗАbКОНЦЕРТНІ 
ПРОГРАМИ 20192024bРОКІВ.

Б
огдана Півненко народилася в Харкові 1977 ро-

ку в родині всесвітньовідомого художника Іва-

на Марчука та мистецтвознавиці Алли Півнен-

ко. У 1993 році родина перебралася до столиці, де Бог-

дана продовжила музичне навчання, розпочате в Хар-

ківському музичному ліцеї.

Зараз Богдана Півненко — народна артистка Украї-

ни, солістка ансамблю «Київська камерата». У 2024 ро-

ці разом з колегами вона давала концерт у Харкові 

в рамках фестивалю KharkivMusicFest.

Премія імені Тараса Шевченка була заснована 

в 1961 році. З того часу вона вважається вищою держав-

ною творчою відзнакою за вагомий внесок у розвиток 

культури та мистецтва.

ÑÓÏÅÐØÂÈÄÊIÑÒÜ
УbМОБІЛЬНОМУ ЗАСТОСУНКУ «ДІЯ» 
СТАРТУВАЛО БЕТАТЕСТУВАННЯ ЦИФРОВОГО 
ДОЗВОЛУ НА ЗБРОЮ, ПОВІДОМИВ УbТЕЛЕГРАМІ 
ВІЦЕПРЕМ’ЄРМІНІСТРb МІНІСТР ЦИФРОВОЇ  
ТРАНСФОРМАЦІЇ  УКРАЇ НИ МИХАЙ ЛО ФЕДОРОВ.

Д
озвіл запущений на основі електронного реє-

стру зброї, який запрацював у 2023 році.

Українці за перші вісім годин роботи сервісу 

згенерували аж понад 90 тисяч таких дозволів:

— Супершвидкість, як завжди. Якщо ще не розібра-

лися, як підтягнути документ, — дивіться покрокову 

інструкцію від команди, — написав Михайло Федоров.

Він закликав користуватися дозволом на зброю в Дії, 

а паперовий «покласти на поличку».

IÇ ÍÀÉÁIËÜØÎЇ
ÊIËÜÊÎÑÒI 

ÌÀÒÅÐIÀËIÂ
ВbУКРАЇНІ ОФІЦІЙНО ЗАРЕЄСТРУВАЛИ 
РЕКОРД ЗІ СТВОРЕННЯ КАРТИНИ 
ЗbНАЙБІЛЬШОЇ КІЛЬКОСТІ МАТЕРІАЛІВb 
128bРІЗНИХ ЕЛЕМЕНТІВ. МОВА 
ЙДЕ ПРОbВИТВІР «НОТРДАМ», 
ЩОbВИСТАВЛЕНИЙ УbСТОЛИЦІ.

Й
ого автори — Євгенія Фуллен, Георгій 

Козлов, Тіна Діденко, Владислав Павлен-

ко, Ольга Коробчук. Вони поєднали у сво-

їй роботі 128 різних матеріалів: художні фарби, на-

туральні пігменти, декоративну косметику, побутові 

речовини й навіть лікарські засоби. Кожен елемент 

має своє значення:

 Вугілля — первісна стихія, що зберігає енергію 

й передує світлу.

 Природні барвники (кава, чай, буряк, хна) — 

історія кольору, що передається поколіннями.

 Перли, мозаїка, бісер — тонка майстерність, 

що надає глибину деталям і текстурам.

 Косметика, лак, фарба для волосся — пошук 

ідентичності, спосіб виразити себе.

 Українська фарба — гармонія традицій, знань 

і технологій, що формують довершеність кольору.

Офіційний рекорд було зафіксовано представ-

никами Національного реєстру рекордів України. 

Картина є унікальним досягненням у сфері сучас-

ного мистецтва та демонструє безмежні можливості 

творчого експерименту.

ÃÎËÎÂÍÅ — ÊÎÌÔÎÐÒ ÒÀ ÁÅÇÏÅÊÀ
УКРАЇНЦІ ЗДЕБІЛЬШОГО ЗАДОВОЛЕНІ СВОЄЮ 
РОБОТОЮ, АЛЕ ДЕДАЛІ БІЛЬШЕ ЦІНУЮТЬ 
КОМФОРТ, БЕЗПЕКУ ТА МОЖЛИВІСТЬ 
ПРАЦЮВАТИ ВІДДАЛЕНО.

Т
акі висновки на основі національного досліджен-

ня «Барометр ринку праці» зробили експерти 

компанії GRC.ua.

Близько 74% опитаних зазначили, що в цілому задо-

волені своєю професійною діяльністю, проте частка тих, 

хто повністю задоволений, зменшилася з 12% у 2023 році 

до 9% у 2024 році.

Близько 38% респондентів зазначили, що нормально 

ставляться до свого поточного місця роботи, хоча в інших 

обставинах були б більш вимогливими до умов праці та 

роботодавця. Крім того, українці стали менш активними 

в пошуку нової роботи: за рік кількість активних пошу-

качів зменшилася на 10%, а тих, хто не планує змінювати 

місце роботи, стало більше на 10%.

Окрім рівня заробітної плати, на рішення залишитися 

на поточному місці роботи впливають такі фактори:

 можливість працювати віддалено — 45%;

 дружня атмосфера в колективі — 35%;

 комфортні та безпечні умови праці — 33%;

 налагоджені відносини з керівництвом — 33%;

 гнучкий графік роботи — 32%.

ÓÑÅ ÏÅÐÅÂÅÐÍÓËÎÑß
ПУРІМb ЦЕ ОДНЕ ЗbНАЙВЕСЕЛІШИХ 
ЄВРЕЙСЬКИХ СВЯТ, СПОВНЕНЕ ЯСКРАВИХ 
ТРАДИЦІЙ, КАРНАВАЛІВ ІbЩИРОЇ РАДОСТІ ТА 
МАЄ ГЛИБОКЕ ІСТОРИЧНЕ КОРІННЯ.

У
 2025 році Пурім відзначатиметься з вечора 13 бе-

резня до вечора 14 березня. Це свято в пам’ять 

про чудове спасіння євреїв в Персидському царстві 

більше 2400 років тому, в період правління царя Ахашверо-

ша (Артаксеркса). Назва свята походить від слова «пур», 

що означає «жереб». За переказами, під час царювання 

перського царя Ахашвероша, одруженого з єврейкою Ес-

тер, один із його сановників, на ім’я Аман домігся дозволу 

на знищення євреїв і метав жереб про те, коли здійснити 

задумане. Жереб випав на 14-й день. Дізнавшись про ли-

хо, цариця Естер та її брат Мордехай закликали свій народ 

зібратися, щоб разом постити, молитися 

і навчати дітей Торі. Саме з цієї миті Бог 

перевернув жереб і обрушив підступні за-

думи Амана на його власну голову.

Талмуд наказує євреям проводити Пу-

рим у веселощах. Це одне з небагатьох 

свят, коли юдеям дозволено вживати міцні 

напої, оскільки в Пурим, згідно із сувоєм 

«Естер», «все перевернулося»: загроза змі-

нилася радістю, а загибель — порятунком. 

Однією з головних страв є солодкі пиріжки 

з маковою начинкою — «аменташ» (у перекладі з їдишу — 

«кишені Амана»). Крім того, в Пурим влаштовують жар-

тівливі вистави, костюмовані бали і маскаради, які покли-

кані нагадувати про те, що під маскою випадкових збігів 

обставин ховається «божественний задум». Ще дві заповіді 

свята — дарувати один одному «їстівні подарунки» та допо-

магати нужденним, щоб цей день приніс радість якомога 

більшій кількості людей.
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ÂIÄÍÎÂËÞЄÌÎ
ÎÑÂIÒËÅÍÍß
УbСЕЛИЩІ П’ЯТИХАТКИ КИЇВСЬКОГО 
РАЙОНУ ЧЕРЕЗ ОБСТРІЛИ ЗРУЙНОВАНО НЕ 
ТІЛЬКИ БАГАТО ДОМІВОК, АЛЕ Й МЕРЕЖУ 
ВУЛИЧНОГО ОСВІТЛЕННЯ.

Н
аразі місь-

кі енергетики 

продовжують її 

відновлювати. У їхньому 

полі зору все — від ліхта-

рів до опор.

— Наразі ведуться рег-

ламентні роботи щодо 

технічного огляду та ре-

монту мереж. Уже поста-

вили нові опори зовніш-

нього освітлення, на які 

переносимо існуючи ме-

режі, та перевіряємо ро-

боту зовнішнього освіт-

лення. В мікрорайоні було дуже багато пошкоджених 

електромереж, тепер 90% селища освітлено. Також 

було відновлено освітлення Харківського шосе, де по-

нівечено більш ніж 50% електромереж, світильників, 

опор, — повідомив начальник електромереж зовніш-

нього освітлення Київського району КП «Міськсвіт-

ло» ХМР Ігор Руско.

З початку року працівники КП «Міськсвітло» Київ-

ського району відновили роботу 41 кілометру повітря-

них мереж та 1 462 світильника.

— Ми працювали на Північній Салтівці-5. Там було 

увімкнено 98 світильників та відремонтовано близько 

3 кілометрів електричних мереж. Далі в планах під-

приємства — відновити освітлення селища Данилівка. 

Найближчими тижнями ми зробимо світло на одній із 

вулиць. Невдовзі два її кілометри будуть освітлені, — 

запевнив Ігор Руско.

Ó ÑÀËÒIÂÑÜÊÎÌÓ ÐÀÉÎÍI ÂIÄÍÎÂËÞÞÒÜ 
ÏÎÊÐIÂËÞ ÏIÑËß ÏÐÈËÜÎÒÓ
ПРОbНЕЩОДАВНІЙ ЖАХ, ЩО 
ПЕРЕЖИЛИ НА ПОЧАТКУ БЕРЕЗНЯ 
МЕШКАНЦІ БУДИНКІВ НА 
САЛТІВЦІ. НАГАДУЮТЬ ЗАШИТІ 
МІСЬКИМИ КОМУНАЛЬНИКАМИ 
ВІКНА ТА ДІРА НАД ПІД’ЇЗДОМ 
ОДНІЄЇ ЗbБАГАТОПОВЕРХІВОК.

С
юди у дах біля ліфтового при-

міщення влучив безпілотник. 

Потужний удар зруйнував дві 

несучі стіни та перекриття. Працівники КП «ХРБП» ХМР 

того ж дня прибрали усі аварійні конструкції, повідомив 

виконроб підприємства Євген Ємець:

— Треба було одразу закрити оцю наскрізну діру, щоб 

у квартири жителів поверхами нижче не потрапляли опа-

ди. Більшість нікуди не поїхали і досі мешкають у будин-

ку, тому ми зробили тимчасове накриття перекриттів та 

стін руберойдом у два шари. Провели обстеження руйну-

вань і пізніше заплановано капіталь-

ний ремонт, будуть заливатися нові 

плити перекриття і будуватимуть но-

ві стіни в машинному приміщенні.

Людмила, жителька пошкоджено-

го будинку:

— Я вже спала, а воно так ша-

рахнуло, що аж підскочила на ди-

вані. Побачила спалах, вскочила 

швиденько перевіряти вікна, скло, 

на щастя, вціліло. Вибігла на сходовий майданчик, 

а там жах — усюди друзки скла, пил в повітрі… Наші 

комунальники просто герої! Того ж дня приїхали, поза-

шивали контури, і от уже дах ремонтують!

ÂÎÐÎÃ ÎÁÑÒÐIËÞЄ ÕÀÐÊIÂ
УbНІЧ НА 12bБЕРЕЗНЯ ВОРОГ ЗАВДАВ 
УДАРУ ПОbШЕВЧЕНКІВСЬКОМУ РАЙОНУ 
ХАРКОВА.

«Шахед» влучив поміж приватними будин-

ками. Пошкоджено кілька обійсть, пожежі 

немає, повідомив міський голова Ігор Тере-

хов:

— На щастя, обійшлося без жертв та по-

страждалих. Одній людині з гострою реакцією 

на стрес надали медичну допомогу на місці.

ÏÐÀÂÎ ÍÀ ÑÎÖIÀËÜÍÓ ÑÒÈÏÅÍÄIÞ
УРЯД УХВАЛИВ ПОСТАНОВУ, ЗАbЯКОЮ ВРАЗЛИВІ КАТЕГОРІЇ СТУДЕНТІВ, ЗОКРЕМА ВПО, ДІТИ 
УЧАСНИКІВ БОЙОВИХ ДІЙ, ОСІБ ЗbІНВАЛІДНІСТЮ ВНАСЛІДОК ВІЙНИ, ОСІБ, ПОЗБАВЛЕНИХ 
ОСОБИСТОЇ СВОБОДИ, ЗМОЖУТЬ ОТРИМУВАТИ СОЦІАЛЬНУ СТИПЕНДІЮ ДОb23bРОКІВ ВКЛЮЧНО, 
ІНФОРМУЮТЬ ПАРЛАМЕНТАРІ.

Р
аніше, якщо відповідний статус студента чи  його 

батькам було встановлено після досягнення 

18-річного віку, людина не могла претендувати на 

соціальну стипендію.

Право на соціальні стипендії мають студенти фахової пе-

редвищої та вищої освіти, які належать до пільгових кате-

горій населення, навчаються за державним замовленням, 

за денною або дуальною формою освіти та при цьому:

— не перебувають у академічній відпустці;

— не мають академічної заборгованості;

— не мають незадовільних результатів навчання.

Студенти, які мають право на соціальну та академічну 

стипендії, повинні обрати одну з них, крім деяких винят-

ків. Мінімальний розмір соціальної стипендії становить 

890 грн, максимальний — 4794 грн.

Нагадаємо, у Харкові станом на 1 березня 2025 року за-

реєстровано 203,9 тис. ВПО. Про це інформує Департа-

мент соціальної політики ХМР. Згідно з даними Інтегро-

ваної  системи обліку інформації  про внутрішньо перемі-

щених осіб, май же 195,7 тис. осіб (переважно з Харків-

ської  та Донецької  областей ) відповідний  статус отримали 

після 24 лютого 2022 року.

Серед ВПО, які живуть у Харкові, — понад 12,3 тис. осіб 

з інвалідністю, май же 27,2 тис. дітей  та 55,5 тис. пенсіо-

нерів.

Допомогу на проживання отримують 51,4 тис. родин.

ÂÀÆËÈÂÀ IÍÔÎÐÌÀÖIß — 
ÍÀ ÎÔIÖIÉÍÎÌÓ ÐÅÑÓÐÑI
ЗАПРАЦЮВАВ ОФІЦІЙНИЙ САЙТ (HTTPS://KPRITUAL.KHARKIV.UA/) КП «РИТУАЛ» ХМР.

С
айт містить інформацію про напрями ді-

яльності та послуги підприємства, місця 

пам’яті про загиблих захисників та захис-

ниць України, заходи з вшанування героїв.

Через вебсайт до Віртуального меморіалу пам’яті 

можна додати дані про близьку людину, яка загину-

ла, захищаючи територіальну цілісність України.

Крім того, на ресурсі розміщено актуальну інфор-

мацію про бюро та салони-магазини ритуальних послуг, 

які є структурними підрозділами КП «Ритуал» і опікують-

ся організацією поховання (кремації). Також там пред-

ставлені адреси та фото міських кладовищ, каталоги това-

рів ритуальної приналежності.
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Не вдаємося до самолікування
Кожен засіб має конкретну дію, протипоказання 
і особливості, тому перед застосуванням потріб-
но обов’язково проконсультуватися у сімейного 
лікаря, а також ретельно прочитати інструкцію.

ÂIÄ ÃÐÈÏÓ I ÇÀÑÒÓÄÈ:
ÙÎ ÌÀЄ ÁÓÒÈ Â ÀÏÒÅ×ÖI
ЩОБ ГРИП АБО ГРВІ НЕ ЗАСТАЛИ ЗНЕНАЦЬКА, 
ВАРТО ЗАЗДАЛЕГІДЬ ПОТУРБУВАТИСЯ 
ПРОbСПЕЦІАЛЬНУ АПТЕЧКУ АБО ПРИНАЙМНІ 
ЗНАТИ АРСЕНАЛ ЛІКАРСЬКИХ ЗАСОБІВ, ЯКІ 
ВИКОРИСТОВУЮТЬ ПРИbЦИХ ЗАХВОРЮВАННЯХ. 
ФАХІВЦІ ДЕПАРТАМЕНТУ ОХОРОНИ 
ЗДОРОВ’ЯbХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ ДАЮТЬ 
РЕКОМЕНДАЦІЇ, ЩО ДОПОМОЖУТЬ ВПОРАТИСЯ 
ЗbСИМПТОМАМИ ІbПОЛЕГШИТИ СТАН.

ПРЕПАРАТИ ВІД РИНІТУ: ЯК БОРОТИСЯ 
ЗbНЕЖИТТЮ Й ЗАКЛАДЕНІСТЮ НОСА

У більшості випадків погане самопочуття починається 

саме із закладеного носа або запалення його слизової обо-

лонки. Дуже важливо вчасно зупинити це захворювання 

та не дати інфекції поширюватися.

При риніті найефективніше закапувати ніс крапля-

ми або використовувати назальний спрей. Однак перед 

цим носові ходи потрібно повністю очистити від усіх мі-

крочастинок.

Кожен засіб має свої особливості застосування й проти-

показання, тому перед їх використанням читайте 

уважно інструкцію. Вибирайте один з них і по-

повнюйте їм свою аптечку.

ЛІКИ ВІД БОЛЮ ВbГОРЛІ: ЩО ПОТРІБНО 
ВЖИВАТИ, ЯКЩО ДЕРЕ ВbГОРЛІ

Першіння або біль в горлі — дуже неприєм-

ний симптом більшості простудних захворювань. 

Варто тільки випити якийсь прохолодний напій 

в осінню холодну пору, як тут же починаються 

проблеми із горлом. Причиною цього нездужання 

також може бути інфекція, яка спустилася з ди-

хальних шляхів.

Лікувати горло можна кількома способами, на-

приклад, спреями, полосканням, спеціальними 

льодяниками для смоктання або таблетками.

Звичайно, в складі домашньої аптечки потрібно 

мати ліки від горла кожної зазначеної вище групи, 

тому що комплексне лікування буде найдієвішим 

і допоможе швидше впоратися з патологією.

 ЕФЕКТИВНІ ПРЕПАРАТИ ВІД КАШЛЮ: 
НЕbДАЙТЕ ІНФЕКЦІЇ ПОШИРЮВАТИСЯ ДАЛІ

Кашель може початися після першіння в горлі й озна-

чати, що інфекція просунулася далі. Він буває двох видів: 

сухий і мокрий. Другий вид кашлю супроводжується мо-

кротою, яку обов’язково потрібно спльовувати в хустку 

або спеціально відведене для цього місце.

Дуже важливо не запускати захворювання, адже це за-

грожує розвитком більш серйозних патологій, які виліку-

вати буде набагато складніше.

Медикаменти для боротьби з кашлем можуть бути 

у формі розчину, таблеток або сиропу.

Перед вибором ліків від кашлю спочатку з’ясуйте при-

роду кашлю, сухий він або мокрий, і обов’язково прокон-

сультуйтеся з сімейним лікарем.

ЖАРОЗНИЖУЮЧІ ЛІКИ ДЛЯ ДОМАШНЬОЇ 
АПТЕЧКИ

Під час простудних захворювань в організмі відбува-

ються запальні процеси, наприклад, запалюється слизова 

носа, горла, бронхів. Це все може стати причиною підви-

щення температури.

При нездужанні можливий озноб, коли людині дуже хо-

лодно, незважаючи на зовнішню температуру і кількість 

одягу, або, навпаки, жар, коли піднімається температура 

тіла.

Для лікування цих станів використовують такі препарати:

1. Нурофен. Перед його комбінацією з іншими препа-

ратами необхідно проконсультуватися з лікарем.

2. Аміцітрон.

3. Парацетамол.

Поповніть одним або декількома з них свою 

аптечку — й жар разом з ознобом вам будуть не 

страшні, адже ви зможете швидко їх побороти.

 ЗАСОБИ ДЛЯ ПРОФІЛАКТИКИ 
ЗАСТУДИ: ЯК УБЕРЕГТИСЯ ВІД ПОГАНОГО 
САМОПОЧУТТЯ

Звичайно ж, краще проводити профілакти-

ку простудних захворювань, ніж лікувати їх уже 

по факту виникнення. Але, що має бути в домаш-

ній аптечці, які препарати зможуть запобігти ви-

никненню застуди.

До ефективних засобів для попередження за-

студи можна віднести:

1. Аміксин IC.

2. Амізон.

3. Анаферон.

ÁÓÄÜÒÅ ÇÄÎÐÎÂI!
ПРОТЯГОМ ОСТАННІХ ТРЬОХ ТИЖНІВ ПОТІК 
ПАЦІЄНТІВ ІЗ СИМПТОМАМИ ГРИПУ ТА 
ГРВІ ДОbПОЛІКЛІНІК ЗБІЛЬШИВСЯ. АЛЕ 
УbДЕПАРТАМЕНТІ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’ЯbХМР 
ЗАПЕВНЯЮТЬ, ЩО ЕПІДЕМІЇ ГРИПУ УbМІСТІ НЕМАЄ. 
ЗРОСТАННЯ ВИПАДКІВ ЗАХВОРЮВАНОСТІ 
ЗУМОВЛЕНО СЕЗОННИМИ ФАКТОРАМИ.

П
ередусім на самопочуття впливає перепад тем-

ператури та брак вітамінів, зокрема вітаміну D, 

вважає медичний директор Центру первинної 

медичної допомоги (ЦПМД) Ірина Введенська:

— Щодо епідситуації, то показники 

навіть нижчі, ніж були торік у ці дні. 

До нашого закладу з випадками грипу 

ще не зверталися. Наразі тільки у три 

рази збільшилася захворюваність на 

гострі респіраторні захворювання. Для 

того, щоб зменшити захворюваність, 

у нас всі лікарі та медсестри ЦПМД 

зробили імунізацію. Ми також постійно розповідаємо 

пацієнтам про переваги вакцинації, як від грипу, так і від 

ковіду. Цього сезону найчастіше хворіють пацієнти від 

30 до 65 років, в основному в зоні ризику хронічні хворі на 

хронічні бронхіти, хронічні серцево-судинні, на невроло-

гічні захворювання.

Тож лікарі вкотре наголошують: хворобу легше попере-

дити, ніж лікувати. Серед профілактичних методів на пер-

шому місці стоїть щеплення, потім — прийом вітамінів 

і дотримання гігієни.

Харків’янка Ангеліна завітала на вторинний прийом 

до терапевта після лікування гострої респіраторної інфек-

ції. Говорить, як тільки відчула перші 

симптоми захворювання, звернулась 

до лікаря:

— Нещодавно з’явився нежить, за-

клало ніс, почалася сльозотеча. Одразу 

звернулася до лікаря, тому що навколо 

також уже багато з такими симптомами 

ходять. Думала, можливо, якийсь спа-

лах хвороби, ковіду чи грипу, тому, щоб запобігти подаль-

ших ускладнень, подзвонила терапевту. Ми вчасно зупи-

нили інфекцію, і я досить швидко вилікувалася.

Пенсіонерка Віра Василівна не 

одразу пішла до поліклініки, все чека-

ла, що застуда сама пройде. Цього не 

сталося, тому довелося все ж таки за-

писуватися на прийом і лікуватися під 

наглядом спеціаліста:

— Кашель був, температура, нежить 

сильний. Усі рекомендації лікаря вико-

нувала, і зараз почуваюся добре. А взагалі багато хворіють за-

раз! У метро страшно заходити, усі шморгають та кашляють.

Зі свого боку, у Міністерстві охорони здоров’я України 

зазначають, що зростання захворюваності на гостру рес-

піраторну вірусну інфекцію зумовлене циркуляцією віру-

сів грипу у 21 регіоні країни. Там прогнозують, що до квіт-

ня вірус грипу переважатиме коронавірусну інфекцію. 

Водночас у міністерстві повідомили, що така кількість за-

хворілих притаманна середині епідсезону та не перевищує 

епідпорогу, розрахованого для України на 2024/2025 роки.
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Ãîðîñêîï íà 13 áåðåçíÿ
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

Можлива ситуація, яка змусить задуматися про мину-

лі рішення і їх наслідки. Важливо навчитися визнавати 

помилки та знаходити способи їх виправити. Не бійтеся 

відкритися партнерові — чесність допоможе зміцнити 

стосунки.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
День принесе безліч робочих завдань, які потребують 

уваги та посидючості. Звісно, крім кар’єрних питань, 

Тільці відчують внутрішній порив до змін, особливо 

у сфері професійної діяльності. Можливо, настав час 

для саморозвитку.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Останнім часом представники цього знаку витрачали 

надто багато енергії на справи, які не приносили очікува-

них здобутків чи радості. Зараз саме час позбутися зайво-

го та сфокусуватися на справді важливих аспектах життя.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
Творчий потенціал Раків буде на висоті, і цей день 

варто присвятити реалізації ідей, які давно зріли у дум-

ках. В особистому житті можливі несподівані зміни — 

хтось зробить важливий крок уперед, а хтось усвідомить, 

що настав час закрити один етап життя і відкрити новий.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
День може виявитися непростим, адже спалахи емо-

цій загрожують перерости у конфлікти. Нові знайом-

ства зіграють важливу роль у майбутньому, а підтримка 

близьких людей надасть впевненості у собі.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
Настав час вчитися працювати в команді — так справи 

просуватимуться набагато швидше. Вечір бажано прове-

сти у колі рідних, виявляючи турботу та увагу. Можливо, 

хтось із близьких потребує вашої поради чи підтримки.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Важливо бути чесними з собою і не боятися визнавати 

свої слабкості. У стосунках з партнером можливі невеликі 

непорозуміння, але щира розмова допоможе їх вирішити. 

Відкритість та довіра стануть ключем до гармонії.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Сприятливий день для усвідомлення власних бажань 

і майбутніх планів. Варто завершити розпочаті справи та 

звільнити простір для нового. В особистому житті також 

назрівають зміни — можливо, хтось із вашого оточення 

покаже себе з несподіваного боку.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Не бійтеся ризикувати — розважливі кроки приведуть 

до успіху. Крім того, зміна обстановки зараз особливо 

важлива: навіть невелика поїздка чи прогулянка допо-

можуть освіжити думки та зарядитись енергією.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
День стане чудовою можливістю проявити себе та свої 

таланти. Завдяки цьому ви зможете зміцнити свою репу-

тацію та заслужити повагу колег. Проте варто задумати-

ся і про особисті якості — десь потрібно більше наполег-

ливості, а десь — гнучкості. Баланс між впевненістю та 

дипломатичністю принесе бажані надбання.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Свіжі ідеї наповнять свідомість, і, можливо, настав час 

подивитись на деякі ситуації під новим кутом. Не бійте-

ся змінювати звичний порядок речей. Підсумки неспо-

дівано будуть позитивними. У спілкуванні з близькими 

варто бути уважнішими, можливо, хтось із них потребує 

вашої поради.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
Настав час провести переоцінку цінностей і зрозу-

міти, що приносить радість, а що тільки забирає сили. 

Важливо навчитися слухати свій внутрішній голос — 

він підкаже правильний напрям. У стосунках не варто 

поспішати з висновками: терпіння та уважність допо-

можуть глибше зрозуміти почуття одне одного.

ÖIÊÀÂI ÇÀÍßÒÒß ÖIÊÀÂI ÇÀÍßÒÒß 
ÄËß ËIÒÍIÕ ËÞÄÅÉÄËß ËIÒÍIÕ ËÞÄÅÉ
ЛЮДИ ВbПОХИЛОМУ ВІЦІ НЕРІДКО ПОЧУВАЮТЬСЯ САМОТНІМИ. ЗВИНУВАЧУВАТИ ЗАbЦЕ РІДНИХ 
СКЛАДНО, АДЖЕ ВОНИ ХОДЯТЬ НА РОБОТУ, ОПІКУЮТЬСЯ ПОБУТОМ, СІМ’ЄЮ. ЇМ БРАКУЄ 
ЧАСУ НА ПОВНОЦІННУ УВАГУ. ІbЦЕ НЕ ПРИЧИНА ВІДМОВИТИСЯ ВІД ОРГАНІЗАЦІЇ ДОЗВІЛЛЯ 
ЗbІНТЕРЕСОМ ІbКОРИСТЮ ДЛЯ ПЕНСІОНЕРА. УbХАРКОВІ ПРАЦЮЮТЬ ТЕРЦЕНТРИ, ГУРТКИ, 
ПРИbЗАКЛАДАХ КУЛЬТУРИ ІbОСВІТИ ПРОВОДИТЬСЯ НИЗКА РІЗНОМАНІТНИХ ЗАХОДІВ.

О
тже, у відділенні денного перебування 

Терцентру надання соціальних послуг 

Новобаварського району Департа-

менту соціальної політики ХМР пройшов май-

стер-клас з виготовлення букетів з кольорового 

паперу.

Під час заняття учасники були зацікавлені як 

процесом, так і надбаннями захоплюючої робо-

ти. Створення штучного букета — феєричний 

творчий процес, який захоплює фантазію та 

дозволяє створювати справді унікальні та не-

ймовірні витвори фантазії. Студенти факультету «Твор-

чої майстерності» Університету третього віку відчули 

себе справжніми флористами.

І таких заходів чимало.

Можна обрати ті, які допоможуть проводити з ко-

ристю своє дозвілля як у певних закладах, так і деінде.

ВАРІАНТИ ДОЗВІЛЛЯ ДЛЯ ЧОЛОВІКІВ
Для чоловіків пенсійного віку також немає обмежень 

у заняттях у вільний час, якщо тільки це не якийсь ак-

тивний спорт, а в людини проблеми зі здоров’ям.

Найпопулярніші заняття:

1. Шашки, шахи та нарди — напевно, немає двору, 

в якому б місцеві пенсіонери не влаштовували баталії. 

Ці ігри добре стимулюють роботу головного мозку, тре-

нують увагу та концентрацію.

2. Гра в карти також популярна серед пенсіонерів і не 

тільки. Карткові ігри тренують пам’ять, адже здебіль-

шого потрібно запам’ятовувати карти на руках супер-

ника і ті, які вже відіграні.

3. Коли, як не на пенсії, приділити час хобі, якщо це 

риболовля? Раніше заважала робота, плюс потрібно 

було ростити дітей, а пенсіонер — людина вільна, тож 

можна рибалити, хоч щодня. Головне, не перегріватися 

на сонці.

4. Якщо дозволяє здоров’я і є можливість, то можна 

обрати столярну справу, різьблення або випалювання 

по дереву, карбування тощо.

ЦІКАВІ ЗАНЯТТЯ ДЛЯ ЖІНОК
Для жінок на пенсії теж великий вибір цікавих за-

нять, які не дадуть занудьгувати.

1. Можна вибрати один або кілька варіантів з ру-

коділля, благо, є класичні та нові техніки, які чудово 

підійдуть як заняття для літніх людей. Це може бути 

вишивання різними техніками, якщо дозволяє зір, 

в’язання, шиття, мереживоплетіння. Популярне пле-

тіння з лози, ліплення, печворк, створення картин 

з фурнітури, підручних матеріалів, зерен кави і засу-

шених фруктів.

2. Для творчих особистостей підійде гра на музичних 

інструментах і спів. Чудово було б освоїти якийсь но-

вий інструмент. Таке заняття максимально ефективне 

для поліпшення роботи мозку практично в усіх напря-

мах. Також підійде караоке — наприклад, можна влаш-

тувати тематичний пісенний вечір.

3. Танці підійдуть для жінок на пенсії, які не мають 

протипоказань для активного способу життя та помір-

них фізичних навантажень. Заняття танцями допома-

гають підтримувати фізичну форму, зберігають рухли-

вість у суглобах і розвивають гнучкість. Також танці 

добре впливають на пам’ять, роботу мозочка, який від-

повідає за координацію рухів.

УНІВЕРСАЛЬНІ РОЗВАГИ
Є цікаві заняття для літніх людей, які підійдуть усім, 

незалежно від статі.

1. Настільні ігри. Зараз дуже багато найрізноманіт-

ніших ігор. Є економічні, на кшталт «Монополія» чи 

«Ферма», що добре сприймаються людьми у віці.

2. «Ерудит». Це аналог «Скрамбла», суть якого 

в складанні слів із букв. Є чудові ігри для розвитку 

 уяви та асоціативного мислення, наприклад «Імад-

жинаріум». Багатьом подобається «Дженга», де з вежі, 

яка складається з брусків, потрібно діставати по черзі 

брусок так, щоб вежа встояла.

3. «Крокодил» — весела гра для різного віку та ста-

ті, де потрібно показати загадане слово так, щоб своя 

 команда його якомога швидше розгадала.

4. Перегляд фільмів. Люди похилого віку часто 

ностальгують за юністю, тому люблять старі фільми, 

які створюють особливу атмосферу минулих часів. 

Можна зібратися в компанії, вибрати фільм і чудово 

провести час за чашкою чаю.

5. Бородатий анекдот. Для цієї гри потрібна компанія, 

яка знає багато анекдотів. Суть у тому, що кожен по черзі 

стає в центр і розповідає анекдот. Якщо хтось із компанії 

його закінчить за оповідача, то анекдот визнається бо-

родатим, і людина отримує шматок пряжі або нитки для 

в’язання. Гра ведеться до певної кількості ниток. Той, 

хто перший отримає певну кількість, — програв.

 ІДЕЇ ЗАНЯТЬ ДЛЯ ЛЮДЕЙ ЗbОБМЕЖЕНИМИ 
МОЖЛИВОСТЯМИ

Люди з обмеженими можливостями також повинні 

мати організоване дозвілля. Це необхідно, щоб отри-

мувати позитивні емоції та розвивати, наприклад, такі 

пізнавальні процеси, як пам’ять та увага.

Для людей з вадами зору підійде спів, гра в міста та 

подібні. Як варіант, можна зіграти в «Що це»? Суть — 

дати людині предмет, який ховається у сумці, щоб на 

дотик визначила, що це таке. Для людей з вадами слу-

ху є все ті ж сучасні настолки, що дають можливість 

прочитати правила, карти, шахи, шашки тощо. Також 

тим, у кого проблеми зі слухом, рекомендовані занят-

тя, пов’язані з рукоділлям: ліплення, вишивка, випи-

лювання лобзиком тощо.

З лежачими також можна організувати дозвілля, 

граючи в карти та інші ігри. Підійде перегляд фільмів. 

Якщо людина не паралізована повністю і може сидіти, 

то рекомендовано в’язання, вишивка, плетіння бісе-

ром тощо.
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